Contra tertio; iuxta D. Thomam inter actum bonum & malum eadem oppositio invenitur, ac inter habitum malum & bonum: Sed habitus virtuosus, in quantum talis formaliter, contrarie opponitur virtuti, ut docet idem S. Doctor hic quaest. 71. Art. 1. & tenetur plures ex Adversariis: Ergo admittitur tenetur contrariam oppositionem inter actum bonum & malum, ut sunt tales formaliter.

Contra quarto: Utrumque contrarietatis extremum est sub eodem genere, contraria enim sunt quae sub eodem genere maxime distant: Sed bonum est formaliter sub genere moris, fundamentum vero malitia sub genere physico: Ergo contrarietas mali moralis ad bonum, non attenditur secundum fundamentum malitia, sed secundum ipsammet malitiam formaliter.

Tercio principaliter suadetur conclusio: Ante privationem rectitudinis intelligitur in peccato commissiouis tendentia positiva ad obiectum distonum legi & rationi: At tendentia ista pro priori ad privationem est mala moraliter: Ergo pro priori ad privationem peccatum commissiouis intelligitur constitutum in ratione mali moralis, subindeque non per privationem, sed per aliquid positivum in ratione talis constituitur. Major est certa: Ideo enim in actu peccaminoso intelligitur privatio rectitudinis, quia talis actus tendit in obiectum malum & distonum regulis morum: Ergo prius in eo concipitur tendentia positiva ad obiectum distonum legi & rationi, quam privatio rectitudinis. Minor vero probatur primo: Omnis tendentia specificatur a suo termino, sumitque suam rationem ab eo in quod tendit, atque adeo tendentia ad obiectum distonum legi & rationi, non potest non accipere ab illo speciem disconvenientiae & distonitatis eadem rationi & legi: Sed haec est moralis malitia: Ergo tendentia positiva ad obiectum distonum legi & rationi, pro priori ad privationem rectitudinis est ea dimanans, intelligitur mala moraliter.

Secundo probatur eadem Minor: Tendentia illa prout ante dicitur privationem quam causavit, & formaliter in genere moris, cum oriatur a voluntate, libere & cum specificatione ad regulas morum operante, ac subinde ut ab agente morali, respiciatque obiectum ut a lege prohibentem, atque adeo ut sans sub regulis morum: Ergo sub aliqua moralitatis specie continetur: Sed non est in specie boni moralis, ut per se notum est: Ergo est mala moraliter.

Dices, tendentiam istam, prout ante dicitur privationem rectitudinis, non esse malum formaliter, sed tantum materiale, seu fundamentale, quia non terminatur ad obiectum reduplicative ut malum, & regulis morum distonum, sed solum ut malum materialiter & specificative; illud enim respicit ut bonum quoddam utile aut delectabile, alias prohibentem, non autem formaliter ut distonum legi & rationi; cum nemo (teste Dionysio de divin. nomin. cap. 4.) respiciens ad malum operetur.

Sed contra: Actus voluntatis terminatus ad fundamentum privationis, quae iuxta Adversarios malitiam moralem

Iem formaliter constituit, non terminatur ad illud reduplicative ut fundamentum est obiective malum; sicut enim nemo intendens ad malum sub ratione mali operatur; ita nemo operatur intendens fundamentum malitie, prout est fundamentum illius: & tamen tendentia voluntatis ad fundamentum, accipit ab illo esse fundamentum malitie formalis; pro priori ad privationem in ipso fundatam: Ergo pari ratione, quamvis non terminatur ad obiectum reduplicative ut malum obiective, seu ut difformem legi & rationi, habebit tamen ab illo esse usiam moraliter malitia formali, pro priori ad privationem ad predictam tendentiam feantam: quia scilicet, quamvis voluntas directe & formaliter difformem seu militiam obiectivam que reperitur in obiecto non attingat, eam tamen indirecte & interpretative attingere & velle censetur: eo ipso quod attingit & vult illius causam, & fundamentum, a quo inseparabilis est.

23 Confirmatur: Tendencia habitus virtuos ad obiectum legitimum est mala moraliter & tamen non terminatur ad obiectum reduplicative ut malum, & regulis morum difforme: Ergo patitur tendencia actus virtuos ad mali ad obiectum difformem legi & rationi; erit mala moraliter; et non attingat formaliter & directe difformem seu militiam obiectivam, nec ab illa moveatur, sed a ratione boni utilis aut delectabilis, que reperitur in obiecto regulis morum difformi.

24 Quarto probatur conclusio, destruendo precipuum fundamentum adversa sententia: Si ob rationem aliquam in peccato commissio non debetur admitti positiva malitia, sed tantum privativa, maxime quia si daretur, causaretur a Deo, quippe a quo omne ens positivum causari debet: At hac ratio aque militat contra sententiam illorum, qui solum malitiam privativam in peccato commissio agnoscunt: Ergo vel non est efficacax, vel idem inconveniens Adversarii transigunt tenentur. Minor probatur: fundamentum privationis recludendis, reduplicative ut tale, aliquid positivum est: Ergo si necesse sit quod Deus causet omne positivum in peccato commissio recludendis, operabit quod causet fundamentum privationis recludendis, reduplicative ut tale, subindeque ipsam privationem recludendis: cum illa per se primo & directe causari non possit, sed per accidens & secundario resultat ad positivum fundamentum. Consequentia manifesta est. Antecedens vero sic ostenditur: Fundamentum privationis non consistit in mera negatione, quia privatio supra meram negationem fundari non potest; nec in alia privatione, alias illius privationis alia privatio pro fundamento assignari deberet; & sic daretur processus in finitum: Ergo fundamentum privationis recludendis, reduplicative ut tale, aliquid positivum est.

25 Confirmatur: Habitus virtuos constituit formaliter in ratione, per aliquid positivum, scilicet per habitum ad actum & obiectum virtuosum, ut docet D. Thomas supra q. 54. art. 2. & 3. & tamen virtuos ut tale non causatur a Deo: Ergo patitur est actus malus & virtuosus in ratione peccati rei mali moralis, per aliquid positivum, nempe per sententiam seu habitum ad actum ad obiectum difformem legi & rationi, constituitur, non sequitur quod peccatum, quatenus tale, prout habet rationem mali moralis, causetur a Deo.

26 Ab hoc argumento duplici solutione conatur se expedire noster Avarius hic dubio 1. In primis ait rationem fundamentum privationis in peccato commissio non esse aliquid positivum, quod divina vel creata causalitate indigat, sed dumtaxat denominationem extrinsecam, sumptam a voluntate deficiente; sicut aliqui docent libertatem consistere in extrinseca denominatione a principio indifferente petita. Secundo respondet quod est admittitur fundamentum malitia privativa esse aliquid positivum, subindeque a Deo causari, non sequitur tamen ipsam malitiam privativam esse a Deo; quia tunc solum qui causat fundamentum, causat formam que ex eo resultat, quando forma est capax ejusdem causalitatis, que terminatur ad fundamentum: unde quia privatio recludendis non est capax terminandi positivum Dei causalitatem, sed tantum defectivum creature, consequens fit, quod licet Deus causet fundamentum ejus, ipsam tamen privationem positive non causet.

27 Sed neutra solutio satisfacit. Et prima quidem falsum supponit, & vim argumenti facti non minuit. Nam in primis falsum est, rationem fundamentum malitie in peccato commissio esse solum denominationem extrinsecam: fundat enim illam, quatenus libera a voluntate per legem regulata procedit; libertatem autem esse intrinsecam denominationem & perfectionem in actu voluntatis, modum scilicet quemdam vitalitatis, est communis sententia Thomistarum, de qua videri possunt Salmanticenses tract. de voluntario disp. 2. dubio 3. atque adeo esse fundamentum malitie non est in actu voluntatis denominationem pure extrinsecam.

28 Deinde, dato, & non concessio, quod ratio fundamentum malitie in peccato commissio sit denominatio extrinseca,

ca, non vitatur inconveniens, quod effugere volunt. Adversarii, eam scilicet causari a Deo: quia non solum entitates, & modi illarum intrinsece causantur a Deo, sed etiam denominationes extrinsecas, ut constat de libertate actuali, in sententiam eorum qui illam ponunt in denominatione extrinseca, & in ratione merit in actibus meritoribus, que in probabiliter sententia est denominatione extrinseca, & tamen a Deo causantur. Ratio etiam id suadet: nam omnis extrinseca denominatio recludendis ad aliquam intrinsecam, & eam supponit; sicut denominatio extrinseca visum in pariete, supponit denominationem intrinsecam visum in animali; unde qui causat intrinsecam denominationem, & formam a qua illa provenit, extrinsecam denominationem causare censetur, ut patet in exemplo adducto: oculus enim qui efficit visum, a qua animal intrinsece denominatur visum, est causa denominationis extrinsecas, qua paries denominatur visus: Ergo cum nulla forma realis, & intrinseca denominatio, divinam causalitatem subferre possit, etiam nulla extrinseca & realis denominatio poterit illam effugere.

Confirmatur: Extrinsecas denominationes vere & realiter, ac independentes ab omni intellectu fitione existunt; non enim sunt entia rationis, ut docent nostri Thomiste in Logica: Ergo existunt per aliquam efficientiam causam primam, vel secundam. Si primum, a solo Deo causantur, qui solus est causa prima: si secundum, causantur a causa creata, ut subordinata Deo, & consequenter a Deo ut a prima causa procedunt.

Secunda etiam solutio frivola est: Tum quia cum privatio non terminat per se actionem, sed per refusalitiam fiat, positio ejus fundamentum, non fiat fundamentum malitie privative, formaliter in ratione fundamentum, terminare divinum influxum & causalitatem, & ipsam privationem, seu malitiam privativam, talis influxus capax non esse. Tum etiam quia si Deus potest causare fundamentum ut tale, non causata privatione, que est extra sphaeram causalitatis divine, poterit etiam causare omnem physicam formalitatem recludendis in actu peccaminoso, non causata deformitate morali, etiam si positiva, & necessario cum physica entitate connexa, quia pariter intra sphaeram divine causalitatis non est.

Idem passim docent SS. Patres: Dionysius enim cap. 4. de divin. nomin. sic loquitur: Malum, quemadmodum sepe dicitur, inferioritas, imbecillitas, ac privatio est. Damascenus lib. 4. de fide cap. 4. Neque aliud (inquit) est malum, quam boni privatio. Eadem verba habent Fulgentius de fide ad Petrum cap. 21. & Basil. hom. 9. Item Augustinus tr. 1. in Joann. explicans illud Joann. 1. sine ipso factum est nihil: hoc intelligit de peccato, & subdit: Peccatum nihil est, & nihil fuit homo cum peccato. Cui concordat D. Ambrosius appellans peccatum, nihil verbe & amatum in Deum. Denique omnes antiqui Patres, oppressi hac difficultate, quomodo Deus, cum sit universalis causa omnium, non sit auctor, & causa peccati; non aliter ab illa se expediant, quam dicendo peccatum nihil esse, & privationem, subindeque a Deo non debere produci, licet sit causa universalis totius entis.

Denique hac conclusionem probat Cajetanus hic q. 72. art. 1. ex eo quod si peccatum commissio formaliter esset privatio recludendis virtutis opposita, non posset vici & peccata opposita eidem virtuti, distinguere specie: Sed hoc esse falsum patet in peccatis avaritie & prodigalitat, que specie distinguuntur, quamvis eidem virtuti liberalitatis opponantur: Ergo, & sequela probatur: Privationes non possunt formaliter multiplicari, nisi ratione formarum quibus privant: Ergo cum recludendis virtutis opposita, v. g. liberalitatis, sit una specie atoma, peccata, si hujus recludendis privationes sint, non poterunt specie distingui.

Sed hanc rationem non prosequimur: tum quia praecedentes sufficient: tum etiam quia satis probabiliter est posse occurri, dicendo recludendis ejusdem virtutis, licet materialiter una sit, formaliter tamen esse multiplicem, ex eo quod diversis modis, & per diversa rationis distamina attingatur: sicut idem terminus ad quem diversificatur formaliter: & constituit motus specie diversos, quando diversis viis attingitur; & eadem numero conclusio, v. g. illa Terra est rotunda, est diversa formaliter, & in esse scilicet, atque ad diversa scientias pertinentis, quando per diversa media demonstratur, ut docet S. Thomas 1. p. q. 1. art. 1. ad 2.

Adde quod cum unitate forme fiat specifica moralis privationum diversitas, ut constat in peccato habituali commissio, quod specie differt peccato habituali omissionis; quamvis in probabili multorum sententia utrumque in privatione gratie habitualis consistat, & hac sic ejusdem specie atone. Unde ratio illa Cajetani non multum roboris habere videtur.

Secundo; rationem formalem constitutum peccati commissio, simul ex positivo & privatione non constari, sed eam adequate in positivo consistere, nimirum in tendentia actus humani ad obiectum, ut regulis morum difforme.

Prima pars probatur: Positivum & privativum non possunt ingredi rationem formalem constitutum peccati, per modum generis & differentie; cum genus & differentia

ferentia sola ratione differant, privatio vero & positivum realiter distinguantur: nec etiam tanquam res & modus essentie, cum pro priori natura ad privationem, malitia moralis peccati commissio constituta intelligatur, ut conclusioe precedenti probatione 3. ostensum est: Ergo ratio formalis constitutiva peccati commissio, ex positivo & privatione non constatur: unde cum non fit pura privatio, ut conclusioe precedenti ostendimus, sequitur eam in solo positivo, nimirum, in tendentia actus humani ad obiectum ut difformem regulis morum, debere consistere.

Confirmatur: Tunc intelligimus peccatum commissio adequate constitutum in sua specie, aut sitem formam illam, per quam constituitur, quando intelligimus illud substantie distinctum ab aliis, que non sunt ejusdem specie, scilicet ab actu bono, & a peccato omissionis; nam constitutum & distinctum secundum rem ideam sunt: Sed per solam tendentiam positivam actus ad obiectum, ut regulis morum difforme, intelligimus predictum peccatum substantie distinctum ab aliis distinctum: Ergo per solam tendentiam adequate constituitur. Major est evidens. Minor etiam ex eo patet, quod nec actus bonus, nec peccatum omissionis, importat predictam tendentiam; immo actus bonus dicit tendentiam omnino oppositam, peccatum vero omissionis carentiam totius actus & tendentie: Ergo &c.

§. III

Exponuntur testimonia D. Thomae, que videntur adversari nostrae sententie.

23 Contra nostram sententiam primo obijci solent plura testimonia, in quibus S. Doctor esset malum nullam habere essentiam seu naturam, sed in sola privatione consistere. Ita docet 3. contra gent. cap. 7. ubi ait: Malum nihil est aliud quam privatio ejus quod quis natus est & debet habere. Et q. 1. de malo art. 1. Malum (inquit) non est aliquid, sed est ipsa privatio aliquid particularis boni. Item 1. p. q. 58. art. 1. dicit quod nomine mali sequitur quodam absentia boni.

Idem passim docent SS. Patres: Dionysius enim cap. 4. de divin. nomin. sic loquitur: Malum, quemadmodum sepe dicitur, inferioritas, imbecillitas, ac privatio est. Damascenus lib. 4. de fide cap. 4. Neque aliud (inquit) est malum, quam boni privatio. Eadem verba habent Fulgentius de fide ad Petrum cap. 21. & Basil. hom. 9. Item Augustinus tr. 1. in Joann. explicans illud Joann. 1. sine ipso factum est nihil: hoc intelligit de peccato, & subdit: Peccatum nihil est, & nihil fuit homo cum peccato. Cui concordat D. Ambrosius appellans peccatum, nihil verbe & amatum in Deum. Denique omnes antiqui Patres, oppressi hac difficultate, quomodo Deus, cum sit universalis causa omnium, non sit auctor, & causa peccati; non aliter ab illa se expediant, quam dicendo peccatum nihil esse, & privationem, subindeque a Deo non debere produci, licet sit causa universalis totius entis.

Secundo opponi solent alia loca, in quibus S. Thom. expresse videtur docere peccati commissio essentiam seu malitiam in sola privatione consistere: nam q. 18. art. 1. asserit actum esse malum, in quantum aliquid ei deficit de plenitudine essentie. Et hic q. 71. art. 6. dicit quod actus humanus habet quod sit malus, ex eo quod caret debitis commensuratione; & essentiam peccati per malitiam illam privativam declarat, exponens definitionem illam Augustini: Peccatum est dictum, factum, vel concupisum, contra legem eternam; ait enim, per ly dictum, factum, vel concupisum, significari actum humanum, qui in peccatis commissio sic habet sicut materiale; per ly vero contra legem, significari carentiam debite commensurationis, que se habet ut formale, nullamque fecit mentionem malitie positive. Item q. 85. art. 4. ait quod ordinatio actus est quoddam bonum, & subdit: Et hujus privatio est essentialiter ipsum peccatum. Quo nihil clarius & exprelius dici posse videtur contra nostram sententiam.

Tertio: Aversio dicit privationem: Sed ex D. Thoma malitia peccati in aversione consistit: Ergo & in privatione. Major patet. Minor probatur ex eodem D. Thoma 2. 2. q. 10. art. 3. ubi sic ait: Omne peccatum formaliter consistit in aversione a Deo. Et q. 20. art. 1. ad 1. docet peccata que opponuntur virtutibus Theologicis, principaliter consistere in aversione, ex consequenti vero importare conversionem ad bonum commutabile.

Denique: Id quod formaliter se habet in peccato, est ejus constitutum: Sed juxta D. Thomam privatio formaliter se habet in peccato: Ergo per illam in ratione mali moralis constituitur. Major est evidens. Minor vero ex variis D. Thomae testimoniis suadet. Nam S. Doctor 2. 2. q. 118. art. 5. sic ait: Corruptio vel privatio boni formaliter se habet in peccato; conversio autem ad bonum commutabile, materialiter. Et q. 162. art. 6. in peccato (inquit) duo attenduntur, scilicet conversio ad commutabile bonum, que materia-

liter se habet in peccato; & aversio a bono incommutabili, que est formalis & completiva ratio peccati. Idem docet 3. p. quest. 86. art. 4. ad 1. his verbis: Culpa moralis utrumque habet; & aversionem a Deo, & conversionem ad bonum creatum; sed aversio a Deo est ibi sicut formale, conversio autem sicut materiale.

Ut hac testimonia, que primo aspectu apparent difficilia, facilia & claria intelligantur & exponantur, quaedam breviter hic prenotanda sunt, que Salmanticenses disp. 6. dub. 3. §. 4. & 5. fufe exponunt.

In primis notandum est ex D. Thom. q. 1. de malo art. 1. ad 1. & 18. tertio contra Gentes cap. 9. & 1. p. q. 48. art. 1. ad 2. & 3. duplex distingui malum, absolutum scilicet, & relativum. Primum dicitur illud quod ita est malum, ut nulli entitati & bonitati in se includat, subindeque nulli omnino possit esse bonum. Secundum vero illud est, quod aliquid entitatis & bonitatis in se includit, & ita est malum respectu aliusque nature, ut possit esse bonum, respectu alterius; v. g. in aqua calida privatio frigiditatis habet rationem mali absolute, quia nihil est, & nulli bona, calor autem non est malus absolute, quia in se est ens & bonus, sed est malum alicujus, quia est malus & disconveniens ipsi aque. Similiter in actu humano carentia recludendis debita est malum absolute, utpote que neque est in se ens, nec bona alicui: tendentia vero ad obiectum ut difformem regulis morum, est malum alicujus, scilicet hominis, quia natura rationali & recte rationi repugnat; non tamen est malum absolute, quia entitatem & bonitatem transcendentem includit. Unde peccatum, ratione hujus duplicis malitie quam includit, malum absolute, & malum relative, seu malum simpliciter, & malum morale dicitur: vel ut ait Cajetanus hic q. 71. art. 6. malum privative, & malum contrarie. Cave (inquit) in tractatu de vitio & peccato non erres in principio, putans vitium & peccatum habere tantum rationem mali ratione privationis: oportet namque dicere, quod peccatum est actus malus dupliciter, scilicet contrarie & privative. Intemperantia enim est actus malus contrarie, pro quanto est actus habens contrarium obiectum formali obiecto temperantia, est vero actus malus privative, pro quanto est actus privatus recludendis quam debere habere. Est autem inter has duas mali rationes tanta differentia, quod prima, ut dictum fuit, est per quosdam positiva, & a Deo, & quod secunda est privatio, & nihil, & non a Deo. Prima quoniam est prior naturaliter secunda, & fundamentum ejus; eo quod omne peccatum est actus contrarius alicui virtuti, & ad hujusmodi contrarietatem sequitur privatio debita recludendis. Prima rursus spectat ad conversionem, secunda autem ad aversionem inventam in peccato, & utraque vocatur inordinatio, sed prima contrarie, secunda privative &c.

Notandum secundo, quod sicut mors potest considerari dupliciter, primo prout est in fieri, quia ratione est aliquid positivum, est enim ipsa causa ad quam conaturaliter sequitur separatio anime a corpore, v. g. morbus, aut vulnus lethale; secundo ut est in facto esse, & sub hac ratione est pura privatio, & carentia vite: ita similiter privatio gratie aut recludendis, rationis, que in peccato commissio reperitur, potest considerari vel prout est in fieri, & hoc modo est aliquid reale & positivum, ipsa nempe tendentia actus ad obiectum ut difformem regulis morum; vel quatenus est in facto esse, quia ratione est pura privatio ex tali tendentia resultans.

Notandum tertio ex Cajetano 2. 2. quest. 20. art. 1. 42 duplicem in peccato commissio distingui posse aversionem a Deo: unam pure privativam, que consistit in recessu & separatione, seu in carentia conjunctionis cum illo, aliam positivam, & contrariam, que est positiva tendentia contra ipsum, qualis est in odio, quo quis expresse & formaliter tendit contra Deum; aversando illum, & volendo ipsum non esse, & hac aversio formaliter & expresse reperitur in peccatis que opponuntur virtutibus Theologicis, in aliis vero solum virtualiter & interpretative: ut infra agendo de peccato mortali exponemus. Rursus aversio privativa alias est habitualis, consistens in carentia illius forme, per quam homo habitualiter Deo conjungitur, gratie scilicet, & caritatis; alia actualis, que est carentia illius recludendis actualis, que ipsi actui peccaminoso debetur; nam sicut omnis actus humanus recludendis tendit positive per suam recludendis mediate vel immediate in Deum: ita per carentiam predicta recludendis, recedit & fugit ab eo, & ab ejus lege privative. Ex quo fit in unoquoque peccato commissio mortali, quatuor hac reperiri, videlicet conversionem ad bonum commutabile, regulis morum difforme; aversionem a Deo positivam seu contrariam; aversionem privativam actualem, seu in fieri; & aversionem habituales, sive in facto esse.

Notandum quarto, in actibus humanis non semper dici-formale illud quod est essentialie, nec semper id quod materiale dicitur, esse extra essentiam: immo ipsa forma essentialis & constitutiva dicitur aliquando materialis, respectu alterius forme accidentalis supervenientis, & hac respectu

respectu illius dicitur formalis. Hac ratione D. Thomas supra quest. 18. art. 6. speciem bonitatis vel malitiae quam actus habet ex objecto, quae est ei essentialis, appellat essentialiter: eam vero quam habet ex fine operantis, quae absolute accidentaliter est, dicit esse formalem. Et supra q. 13. art. 1. ait quod si aliquis actum fortitudinis exercet propter Dei amorem, actus ille materialiter est fortitudinis, formaliter vero caritatis; & tamen in actu actus bonitatis specifica & essentialis est bonitas fortitudinis: bonitas vero caritatis absolute est accidentaliter. Unde quavis sola malitia positiva, quae in peccato commisionis reperitur, fit essentialis & constitutiva peccati, privativa vero absolute fit extra essentialiam, poterit tamen hac dici formalis respectu illius.